
Evaluering af læreplanens røde temaer – den røde ring. 

Ud fra lovens mål i hvert læreplanstema i den røde del af blomsten har vi evalueret vores arbejde med 

• Natur, udeliv og science 

• Krop, sanser og bevægelse 

• Alsidig personlig udvikling 

• Kommunikation og sprog 

• Social udvikling 

• Kultur, æstetik og fællesskab 

Alle mål er meget overordnede, og vi har evalueret, at vi kommer godt omkring alle temaer, både i vores 
hverdagsrutiner, i leg, spil og samtaler og i vores aktiviteter. 

Vi håber, at I også kan se vores arbejde med temaerne i vores dokumentation til jer og høre det i jeres 
samtaler med jeres børn.  

Vi vil ændre nogle mindre ting i vores læreplan for 2024-25 og tilføje aktiviteter, vi ikke har haft så meget i 
fokus, da vi sidst formulerede læreplanen. 

Vi har også fundet nogle fokusområder, hvor vi ikke helt har opfyldt vores mål, fx: 

• Vokseninitierede motoriske aktiviteter for de ældste årgange. 

• Vi skal alle være opmærksomme på at vedligeholde, forny og udvikle vores legezoner, så de er 
inspirerende for leg og læring. 

• Løbende opdatering af skemaerne ”Leg så børnene lærer sprog” og hænge dem hensigtsmæssige 
steder. 

• Vi skal lave flere bålaktiviteter og have mere fredagsmusik. 

Desuden skal vi stadig udvikle vores praktiske faglighed med hensyn til science. 

Evalueringskultur 

Med vores pædagogiske dage, personalemøder om aftenen og stuemøde hver femte uge har vi en kultur, 
som muliggør konkret målsætning, der sikrer udvikling på den enkelte stue og kvalificeret evaluering. 

Vores dokumentation til jer bruger vi også som data til vores evaluering. Det giver os gode rutiner i 
evalueringsarbejdet. 

Vores evaluering af dette punkt viste os, at vi skal blive lidt bedre til at dokumentere børneperspektivet til 
jer, så det vil vi øve os på. 
  



Alsidig personlig udvikling 

Læreplanens mål 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv og 

hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske på tværs af blandt 

andet alder og køn samt social og kulturel baggrund.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pædagogiske 

personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrighed, så alle børn udvikler 

engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i fællesskaber. Dette gælder også i 

situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering. 

Vi opnår målene ved: 

I vores hverdag skaber vi et miljø, hvor børnene anerkendes, udfordres og inspireres til at lære dem selv og 

deres eget potentiale at kende. Gennem hverdagen, legen og aktiviteterne udvikles og understøttes 

børnenes dannelse og livsduelighed, ligesom børnene udvikler sig som en del af et fællesskab. 

Vores hverdag er præget af, at vi er sammen på tværs af alder, køn og baggrund, hvilket på samme tid er 

inspirerende og lærerigt. 

Vi anerkender og tilskynder at læring foregår i barnets tempo – det vil sige både ”foran” og ”lidt bagefter” 

forventningerne til alderen, samtidig med at vi hele tiden støtter det enkelte barn og hele børnegruppen til 

at udnytte deres potentiale mest muligt. Regression og progression er begreber, vi anvender i vores fokus 

på det enkelte barns udvikling. 

Med vores indretning tilbyder vi både tryghed og forudsigelighed samt nysgerrighed, inspiration og stor 

alsidighed, således at både leg og læring inspireres.  

Børnenes initiativer gribes og understøttes af os voksne, så børnene får forståelse for, at de kan præge 

deres hverdag, og at deres mening er betydningsfuld, så de får begyndende demokratisk dannelse. 

Ligeledes skal personalet opmuntre børnene til at afprøve og udvikle nye færdigheder, gerne på nye måder  

Vi inspirerer børnene til fordybelse og vedholdenhed f.eks. ved at fastholde dem i samtaler, aktiviteter og 

lege, som er passende for deres alder. Vi støtter børnene i at sætte ord på deres følelser, taler med dem 

om hverdagen, og hvad der er svært, konfliktløsning mv. Børnene skal støttes i at udtrykke egne følelser, 

men også i at opnå accept af og respekt for andres følelser. 

Det enkelte barn skal støttes i at kende sig selv, f.eks. hvem er jeg, hvor gammel er jeg, hvor bor jeg? De 

skal også kende sig selv som en del af en gruppe f.eks. onsdagsgruppen, stuen, legegruppen osv. De skal 

udvikle bevidsthed om, hvem der er legekammerater og rigtig gode venner.  

I Børnehuset Gemmet bliver børnene fejret, når de har fødselsdag. Det er en særlig dag for det enkelte 

barn, og det vil vi gerne bidrage til. 

  



Social udvikling 

Læreplanens mål 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, og at 

alle børn udvikler empati og relationer.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en ressource, og 

som bidrager til demokratisk dannelse. 

Vores formulering 

Vores pædagogiske læringsmiljø – det vil sige indretning, legen, hverdagen og aktiviteterne - skal sikre, at 

alle børn trives, udvikler sig og skaber gode relationer både til andre børn og os voksne.  

Det er personalets ansvar at støtte de børn, der har det svært, det kan f.eks. være i den første tid i 

Børnehuset Gemmet, i at få nye venner eller i at få venner fra andre stuer, så børnene føler sig som en del 

af sociale fællesskaber. 

Alle børns deltagelse i sociale fællesskaber understøttes bl.a. ved, at vi hver formiddag deler børnene i 

mindre grupper, at pædagogerne faciliteter små ”legegrupper” på tværs af huset samt at vi inspirerer til leg 

i små grupper og beskytter disse gruppers leg, både ved vores indretning med legezoner, men også med 

personalets organisering af børnenes leg. Indimellem tager hele stuen på tur sammen. 

Inden frokost har alle stuer en samling, hvor vi har fokus på fællesskabet. 

Vi støtter børnene i at udvikle empati ved samtaler, med konkrete eksempler, der bekræfter dem i at gøre 

det ”rigtige”. Vi anerkender, hvad der lykkes, og italesætter adfærd, vi gerne vil se, fremfor at sætte fokus 

på konflikten eller udfordringen. Vi bruger ”Fri for mobberi” og er selv gode rollemodeller. 

Frokosten og eftermiddagsmaden er et særligt rum for social udvikling, da der her er mulighed for at tale 

med børnene om forskellighed, forskellige vaner, ressourcer mv. Samtidig er vi med i et fællesskab, hvor vi 

alle bidrager, f.eks. ved at dække bord. Vi har synlig rengøring gennem Carmen, som kender alle børnene. 

Mens vi spiser, taler vi sammen, lytter og hjælper hinanden, og når vi er færdige, deltager alle i 

oprydningen. I denne situation styrkes børnenes viden om hinanden og forståelse for, at vi er forskellige, 

men alle er bidragsydere til vores fællesskab, og der skabes demokratisk dannelse. 

  



Krop, sanser og bevægelse. 

Læreplanens mål 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med mange 

forskellige måder at bruge kroppen på.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde både i ro 

og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornemmelser, kroppens 

funktioner, sanser og forskellige former for bevægelse. 

Det opnår vi ved: 

Kroppen, fortrolighed med egen krop og hvordan, kroppen bruges, er vigtig viden for alle mennesker, også 

det lille barn. Derfor er vores hverdag fyldt med rutiner, lege og aktiviteter, der stimulerer grov- og 

finmotorikken, børnenes sanser og deres lyst til at bevæge sig. 

I hverdagen anerkender og opfordrer vi børnene til at gøre tingene selv, hvilket styrker deres motorik f.eks. 

selv gå på trapperne, rydde op efter sig selv, hente det, de skal bruge, dække bord og rydde op efter 

spisning, selv tage maden og spise, klæde sig af og på samt udnytte legepladsens varierede indretning til at 

udfordre kroppen. Børn, der har brug for det, får selvfølgelig hjælp. 

Vores aktiviteter byder på mange tilbud til stimulering af motorikken. F.eks. stimuleres finmotorikken ved 

at lave perler, puslespil, fastelavnsris og påskeklip, fagtesange osv. Grovmotorikken stimuleres ved f.eks. 

fysisk aktivitet på legepladser og i naturen, med motorikaktiviteter på stuerne og ture i nærmiljøet.  

Afslapning og børnemassage er både en aktivitet for sig selv og kan være afslutningen af en aktivitet, der 

stimulerer grovmotorikken. I Børnehuset Gemmet har vi et ”depot” med fokuserede materialer til udvikling 

af motorikken, som personalet fra stuerne henter. 

De tre grundsanser er fundamentet for en god motorik Derfor er det vigtigt at komme tidligt i gang med at 

stimulere den vestibulære -, den kinæstetiske – og den taktile sans. Det er vi bevidste om at gøre gennem 

hverdagens bevægelser og motorikaktiviteter, men også ved to gange om året at have motorikuger for de 

0- til 2-årige. 

Vores legeplads er indrettet, så der er mange varierede motoriktilbud og tilbud, der både kan være med høj 

og lav puls. Varierede underlag styrker balancen, der er plads til boldspil, og vi udfordrer børnenes evner til 

at klatre og/eller mestre nye motoriske udfordringer. Fra skuret kan vi tage materialer som tæpper til 

afslapning, cykler, små badebassiner, vandbaner og tummelumsker ud til aktiviteter i små grupper. Når 

børn ikke selv griber udfordringerne med at mestre nye motoriske kompetencer, er det personalets ansvar 

at støtte det enkelte barn. 

  



Natur, udeliv og science 

Læreplanen mål 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med naturen, som 

udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulighed for at opleve 

menneskets forbundethed med naturen, og som giver børnene en begyndende forståelse for betydningen 

af en bæredygtig udvikling.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger 

naturfænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig om årsag, 

virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed. 

Vores formulering 

Naturen er det bedste sted for leg, læring og erfaringer med årsag virkning og sammenhæng. Vi bruger 

både legepladsen, vores lokaler og frokosten samt ture ud af huset til at inspirere børnene til et interessant 

udeliv. Personalet skal dele deres viden med børnene, men også udvise og inspirere til nysgerrighed og 

undren.  

Vi har mulighed for at skabe en bålplads på legepladsen, hvor der kan skabes varme og god stemning samt 

laves mad. 

Ved at lave naturaktiviteter, både spontane i hverdagen, mere planlagte på stuerne og naturuger for de 3-

til 6-årige, understøtter vi, at børnene får oplevelser og erfaringer med dyr, insekter, vejr, vind, træer, 

blomster samt miljø og genbrug. 

Når vi undersøger noget sammen med børnene, skabes der naturligt interesse fra deres side, ligesom det er 

vigtigt for os at følge børnenes interesser og spørgsmål og dermed skabe glæde ved at udforske naturen. Vi 

laver forsøg sammen med børnene som at plante blomster, krydderurter og tomater, så vi følger naturens 

gang fra små frø til smukke blomster og/eller noget vi kan spise. Børnene oplever, at det lille frø kræver 

opmærksomhed (vand, sol og ilt) for at udvikles.  

Vi laver også forsøg med is/vand, bakteriers udvikling, drageflyvning, hvordan fisk ser ud indvendig osv. 

Oplevelser med naturen i børnehøjde er med til at skabe en større lyst og mulighed for at være med til at 

passe på naturen. Når børnene tilegner sig viden om, hvordan vi passer på naturen, får de også et godt 

udgangspunkt for at videreformidle deres viden til venner og familie.   

I vores fire årlige naturuger for de tre- til seksårige er der altid et tema, f.eks. Grønland, havet, insekter, 

fugle eller ”fra jord til bord” som bliver udfoldet med både observationer, ny viden, erfaringer og forsøg. 

Der tales om sammenhæng og betydningen af bæredygtig udvikling. 

Vi understøtter børnene matematiske opmærksomhed i det naturlige miljø f.eks. med kogler, forme, grene 

eller insekter, der skal tælles, vejes eller måles. 

Vi bruger bøger og tablets til at få tilfredsstillet vores nysgerrighed, hvis svaret ikke kan findes der, hvor vi 

er. Vi tager billeder til senere bearbejdning af vores oplevelser. 

  



Kultur, æstetik og fællesskab 

Læreplanens mål 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige former for 

fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner og værdier. 

 2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle oplevelser, 

både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi, kreativitet og 

nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, redskaber og medier. 

Vores formulering 

I Børnehuset Gemmet møder børnene mange forskellige fællesskaber og lærer at indgå i dem med åbent 

sind og uden at dømme. Her mødes vi på tværs af alder, køn, social og etnisk baggrund. 

Vi markerer religiøse højtider som jul, påske og eid med særlige aktiviteter og arrangementer. I 

forberedelsen til dette taler vi om, at vi hver især byder ind i vores fællesskab med forskellige normer, 

traditioner, værdier samt tro og vi støtter børnene i, at det er fint, at vi er forskellige, og at dette godt kan 

forenes i vores fællesskab.  

Vi fejrer barnets fødselsdag som en fast tradition, hvor barnet må dele f.eks. frugt eller kage ud til sine 

venner, og flaget hejses på legepladsen. Vi kommer gerne på fødselsdagsbesøg i hjemmet. 

Vi taler også med børnene om, at der er mange forskellige familieformer og -værdier, og at uanset hvilken 

form forældrene har valgt, er det et godt sted for børnene. 

Børnene i vores hus indgår i mange forskellige fællesskaber. Det kan f.eks. være med de jævnaldrende på 

stuen, alle stuens børn, et fællesskab med voksne, en onsdagsgruppe, en legegruppe eller en gruppe børn, 

der ser et teaterstykke. 

I Børnehuset Gemmet får børnene mange forskellige kulturelle oplevelser. Det kan f.eks. være en 

teaterforestilling, en film på biblioteket, dukketeater, musik eller en tur på museum for de ældste børn, 

men vi ser også på gadekunst i lokalområdet f.eks. gavlmalerier. 

At være tilskuer til kulturelle tilbud giver børnene inspiration til selv at udøve deres kreative evner f.eks. at 

stå frem og vise noget sjovt for de andre, lave et rollespil. Vi har desuden en tradition med, at de største 

laver en forestilling for børn og forældre, inden de stopper. 

Børnene får også mulighed for at udfolde deres kreativitet i skabende aktiviteter, det kan f.eks. være 

maling, modellervoks, klippe-klistre, farver og andre kreative aktiviteter. Processen bliver ofte det vigtigste 

og mest interessante, men resultaterne pryder både vores og forældrenes vægge, så børnene stolt kan vise 

frem, og andre får glæde af at se på dem. 

Vi har musikinstrumenter, så børnene kan få interesse for at skabe musik i aktiviteter organiseret sammen 

med voksne, der inspirerer børnenes musikalske leg og kendskab til instrumenterne. 

  



Sprog og kommunikation 

Læreplanens mål: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at børnene 

kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden. 

 2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere og 

sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber. 

Det er vigtigt, at vores børn udvikler et komplekst og nuanceret sprog og gode kommunikative evner  i de år 

de går i Børnehuset Gemmet, da det er afgørende for alle børns udvikling, læring og dannelse samt 

deltagelse i sociale fællesskaber. 

Vores formulering 

Det vigtigste for børns sproglige udvikling er, at vi udnytter alle hverdagens situationer til at inspirere til 

udvikling af sproget samt børnenes evner til konstruktiv kommunikation. Derfor er sprogstrategierne 

synlige i vores hverdag. 

Det betyder bl.a., at vi sætter ord på følelser, leg og handlinger, at vi synger, rimer og remser, at vi er 

bevidste om, at der skal fem turtagninger til en dialog, og at samtalen en til en eller i meget små grupper er 

blandt de vigtigste indsatser for sproglig udvikling. 

Dialogisk læsning er et meget nyttigt værktøj for den sproglig udvikling. Det benytter vi i vores 

sprogstimulerings- og legegrupper, men er bevidste om at bruge en lightudgave i vores hverdag med 

højtlæsning, bl.a. ved at tale om enkelte vigtige ord og om billederne. 

Frokosten er et vigtigt forum for sprogstimulering. Vi spiser altid i mindre grupper og har fokus på samtalen 

med børnene, hvor alle fortæller, og alle lytter. 

I vores indretning har vi mange billeder, der inspirerer til samtale. Billederne understøtter samtaler og giver 

inspiration til at strække sproget både for børn og personale. 

Vi støtter børnene i at bruge sproget konstruktivt, f.eks. hvis de er kede af det, irriterede eller i en 

konfliktløsning, ligesom vi støtter børnene i at sætte ord på deres følelser. 

Personalet er klare og tydelige i deres kommunikation f.eks. ved at handleanvise. Vi stiller åbnende 

spørgsmål og giver korrekt og positiv eftersigning, når der er behov for det, men vi er også bevidste om at 

lege med sproget, når det er passende. 

Vi skaber tematiserede sproglige miljøer og arbejder tematisk med vores aktiviteter, så genkendelighed og 
mange gentagelser skaber tryghed til sproglig udvikling. 
  



Evalueringskultur 

Vi arbejder hele tiden med dokumentation af vores arbejde. 

Vores dokumentation skal både beskrive målet, hvad personalet gjorde for at nå målet, og 

børneperspektivet. 

Dokumentationen skal give forældrene et indtryk af, hvordan vi arbejder i Børnehuset Gemmet arbejder, 
og den bruges til vores interne refleksion og evaluering. 

Målsætning, refleksion og evaluering har hele året igennem den væsentlige plads på personale- og 
stuemøder. Syv gange om året har vi personalemøder uden for åbningstiden, og vi afholder årligt to 
pædagogiske dage. Hver enkelt stue har på skift stuemøde hver femte uge. Det foregår torsdag 
eftermiddag, og lederen deltager for at understøtte refleksion og evaluering. 

Hvert år laves en årsplan med overordnede mål for året. Disse mål tager stuerne udgangspunkt i, når de 
formulerer mål for de kommende fem uger. 

Generelt oplever vi, at miljøet er præget af, at vi reflekterer over vores praksis, og at det skaber udvikling 
og højere faglighed i forhold til børnenes læring, trivsel og dannelse. 

Evaluering af læreplanen foregår på vores pædagogiske dage i november i alle lige år. 


